
 
Decreto n. 98  
del 10 Ottobre 2023 

 

       
 
IL DIRETTORE  

 

  
  

 

 
    VISTA            la Legge 240/2010 del 30 dicembre 2010, “Norme in materia di organizzazione 

delle universita', di personale accademico e reclutamento, nonche' delega al 
Governo per incentivare la qualita' e l'efficienza del sistema universitario” 

VISTO               il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro;  
VISTO  il vigente Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di rierca; 
VISTO il D.M. n. 117/2023 del 2 marzo 2023 che, nell’ambito dell’iniziativa 

NextGenerationEU, ha attribuito alle Università, per l’anno 2023/2024 e 
2024/2025, a valere sul PNRR, Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca 
all'Impresa” - Investimento 3.3 “Introduzione di dottorati innovativi che 
rispondono ai fabbisogni di innovazione delle imprese e promuovono 
l’assunzione dei ricercatori dalle imprese”, 13.292 borse di dottorato di durata 
triennale per la frequenza di corsi di dottorato innovativi accreditati (XXXIX ciclo 
– Anno Accademico 2023/2024); 

CONSIDERATA della misura MUR n. 117/2023 che intende sostenere la promozione e il 
rafforzamento dell'alta formazione e la specializzazione post-laurea di livello 
dottorale nelle aree delle Key Enabling Technologies, mediante programmi di 
dottorato; 

VISTO che ai sensi del sopra citato D.M., le risorse a valere sul PNRR nell’ambito della 
Missione 4, componente 2 “Dalla Ricerca all'Impresa” - Investimento 3.3, sono 
finalizzate al cofinanziamento al 50 per cento di borse per dottorati innovativi, il 
cui restante 50 per cento dovrà essere cofinanziato da imprese individuate dai 
soggetti attuatori, tra cui le Università statali, e non statali legalmente 
riconosciute incluse le Università telematiche e gli istituti universitari a 
ordinamento speciale destinatari di tali risorse; 

CONSIDERATO quanto indicato all’art. 8 del predetto D.M., il costo unitario per una borsa di 
dottorato è pari a € 60.000,00 per l’intero triennio previsto, di cui € 30.000,00 a 
carico dell’impresa;  

VISTO che l’Università ha attivato per il XXXIX Ciclo, presso il Dipartimento di 
Informatica il Corso di Dottorato di Ricerca in Informatica e Matematica, della 
durata di tre anni;  

CONSIDERATO che l’Impresa PIRELLI TYRE S.p.A si è resa disponibile, tramite trasmissione di 
apposita lettera di intenti, a cofinanziare n. 1 borsa/e di studio nell’ambito per il  

                         predetto Corso di Dottorato di Ricerca in Informatica e Matematica (XXXIX ciclo – 
      a.a. 2023/2024, 2024/2025, 2025/2026) dell’Università_degli studi di Bari,       

nell’ambito della dotazione assegnata alla stessa Università dal MUR ai sensi del 
sopra citato D.M. 117/2023 e a stipulare, per tale finanziamento, apposita 
convenzione; 

PRESO ATTO che ’Università ha attivato per il XXXIX Ciclo, presso il Dipartimento di Informatica il 



D.D. n. 98 
 

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

Corso di Dottorato di Ricerca in Informatica e Matematica, della durata di tre 
anni; 

CONSIDERATO che la convenzione è stata seguita e approvata dalla Prof.ssa  Francesca Vessia; 

VISTO il Decreto della Coordinatrice del corso di Dottorato in Informatica e Matematica 
del 09 Ottobre 2023 

 

 
DECRETA 

 

di approvare la sottoscrizione della Convenzione tra l’Università degli Studi di 
Bari Aldo Moro (Dipartimento di Informatica) e la PIRELLI TYRE S.p.A., società 
con socio unico, soggetta a direzione e coordinamento di Pirelli & C. S.p.A. - 
capitale sociale Euro 558.154.000 interamente versato, con sede legale in 
Milano, Viale Piero e Alberto Pirelli, 25, Cod. Fisc., P. IVA e iscrizione al Registro 
delle Imprese n. 07211330159, rappresentata dall’Ing. Pierangelo Misani, nella 
propria qualifica di EVP Research and Development and Cyber per il 
cofinanziamento n. 1 borsa di dottorato nell’ambito del Corso di Dottorato di 
Ricerca in Informatica e Matematica (XXXIX ciclo – a.a. 2023/2024, 2024/2025, 
2025/2026) dell’Università_degli studi di Bari, nell’ambito della dotazione 
assegnata alla stessa Università dal MUR ai sensi del sopra citato D.M. 117/2023 
e a stipulare, per tale finanziamento l’apposita convenzione per il 
cofinanziamento pari a € 30.000,00 a carico dell’impresa citata. 

 
 

Il presente decreto sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio di Dipartimento nella prima 
seduta utile. 

 
 

Il Direttore 
F.to Prof. Filippo Lanubile 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


